
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE POLITICHE SOCIALI E VOLONTARIATO

DETERMINAZIONE  N. 644 / 2015

OGGETTO: CONTRIBUTI ECONOMICI PER FRONTEGGIARE SITUAZIONI DI DISAGIO 
ABITATIVO - AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
• delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 31/03/2015 ad oggetto: “Approvazione del 

bilancio di previsione per l’esercizio 2015 e triennale 2015-2017 e della relazione 
previsionale e programmatica”;

• delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31/03/2015 ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di  Gestione e conseguente assegnazione degli  obiettivi  nonché 
delle risorse finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio 2015”;

• delibera di  Giunta Comunale n.  48 del  30/04/2015 ad oggetto:  “Riaccertamento 
straordinario dei residui attivi e passivi di parte capitale ai sensi dell’art. 3 comma 7 
del D.Lgs. 118/2001, come modificato dal D.Lgs. 126/2014”;

• delibera di  Consiglio Comunale n.  65 del  30/06/2015 ad oggetto  “  Variazioni  di 
bilancio per l’esercizio 2015. 1° Provvedimento”;

• delibera di Giunta Comunale n. 73 del 30/06/2015 ad oggetto: “Variazioni al P.E.G. 
a seguito della delibera consiliare “Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 1° 
provvedimento” e delle segnalazioni dei responsabili”;

• delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  72  del  28.07.2015  ad  oggetto  “Variazioni  di 
bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento”;

• delibera di Giunta Comunale n. 83 del 28.07.2015 ad oggetto “Variazione al PEG a 
seguito delle variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento e delle 
segnalazioni dei responsabili”;

• delibera di  C.C.  n.  78  del  29.09.2015 ad  oggetto:  "Parziale  utilizzo  delle  quote 
accantonate  del  risultato  di  amministrazione  2014  e  conseguente  variazione  di 
bilancio";

• delibera di C.C. n. 79 del 29.09.2015 ad oggetto: "Approvazione delle risultanze del 
bilancio finale di  liquidazione dell'istituzione per  i  servizi  educativi  e  scolastici  e 
variazioni di bilancio per l'esercizio 2015. 3° provvedimento”;

• delibera di G.C. n. 91 del 29.09.2015 ad oggetto: "Variazioni al PEG a seguito delle 
delibere consiliari relative al parziale utilizzo dell'avanzo di amministrazione e alle 
variazioni di bilancio per l'esercizio 2015 - 3° provvedimento e delle segnalazioni 
dei responsabili";

• delibera  di  C.C.  n.  95  del  29.10.2015  ad  oggetto:  "Variazioni  di  bilancio  per 
l'esercizio 2015- 4° provvedimento";

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• delibera di G.C. n. 108 del 29.10.2015 "Variazioni al PEG a seguito della delibera 
consiliare relativa alle variazioni di bilancio per l'esercizio 2015- 4° provvedimento";

• delibera  di  C.C.  n.  102  del  30.11.2015  ad  oggetto:"Variazione  di  assestamento 
generale al bilancio 2015 e pluriennale 2015/2017 a norma dell'art. 175 del D.Lgs. 
n. 18 agosto 2000 n. 267";

• delibera di C.C. n. 103 del 30.11.2015 ad oggetto: "Parziale utilizzo del risultato di 
amministrazione 2014 e conseguente variazione di bilancio";

• delibera di G.C. n. 114 del 30.11.2015 ad oggetto: "Variazioni al P.E.G. a seguito 
delle delibere consiliari relative alla variazione di assestamento generale al bilancio 
2015 e al parziale utilizzo dell'avanzo di amministrazione 2014";

Visti:
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 31/12/2014 ad oggetto: “Definizione 

struttura organizzativa e dotazione organica”;
• il  decreto  del  Sindaco  n.  7  del  13.01.2015,  con  il  quale  è  stata  nominata 

responsabile del settore “Politiche sociali e volontariato” la Sig.ra Carla Berselli per 
il periodo dal 14/01/2015 al 31/12/2017;

Premesso: 
• che il  Servizio Sociale Comunale a partire dal 2011 ha dovuto fronteggiare una 

maggiore  richiesta  di  aiuto  socio-assistenziale  derivante  dagli  effetti  della  crisi 
economica  sull'occupazione,  che  ha  inciso  sulla  capacità  economica  dei  nuclei 
familiari casalgrandesi di sostenere i costi per l’accesso ai servizi, il pagamento di 
tariffe e le spese per i costi delle locazioni degli alloggi di abitazione; 

• che anche per  la corrente annualità si  continua ad assistere ad un progressivo 
aumento delle situazioni di morosità, di soggetti colpiti dalla crisi economica e non 
in grado di sostenere i costi dei canoni di locazione e delle spese accessorie; 

• che  il  disagio  abitativo  è  un  fenomeno  sociale  nuovo  per  la  comunità 
casalgrandese,  particolarmente  critico  in  quanto  potenzialmente  in  grado  di 
diminuire la coesione sociale e che richiede la messa in campo di misure incidenti  
sulla difficile contingenza abitativa;

Richiamato il  Piano di Zona distrettuale per la salute ed il  benessere sociale e la sua 
declinazione  annuale  2014 dove,  nell’ambito  dei  Progetti  afferenti  l’area  povertà  ed 
esclusione  sociale,  è  stata  prevista  un’azione  finalizzata  a  sostenere,  mediante  la 
predisposizione  di  progetti  personalizzati,  nuclei  colpiti  dalla  crisi  tutelando  il  bisogno 
primario dell’abitazione; 

Richiamata la determinazione n. 572 del 20/12/2014 con la quale è stato assunto impegno 
di spesa n. 1710/2014 all’intervento 3750-850/4 “Emergenza Casa”, al fine di sostenere 
soggetti  e/o  nuclei  in  forte  contrazione  di  reddito  a  causa  della  crisi  congiunturale 
prevedendo un sostegno economico, nell’ambito di percorsi socio-assistenziali definiti dai 
competenti  servizi,  volto a tutelare il  bisogno primario dell’abitazione,  che a seguito di 
riaccertamento straordinario dei residui è stato reimputato al n. 662/2015 e attualmente 
presenta una disponibilità di € 10.792,02;

Precisato che le progettualità poste in  essere nell’ambito  delle varie  aree previste  nel 
Piano di Zona distrettuale per la Salute ed il  Benessere sociale e la sua declinazione 
annuale costituiscono trasferimenti Regionali vincolati, finalizzati all’attuazione delle azioni 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

esplicitate nel Piano Di Zona; 

Viste le seguenti relazioni rassegnate dalle assistenti sociali del Comune di Casalgrande 
competenti per l’area anziani e per l'area adulti:

• prot. n. 20473 del 24/11/2015;
• prot. n. 20602 del 27/11/2015;
• prot. n. 20909 del 01/12/2015;

con le quali si evidenzia la necessità di sostenere, con un contributo economico volto al 
pagamento di spese per l’alloggio, i soggetti individuati rispettivamente ai codici 00177, 
00121 e 00067, i cui dati identificativi per motivi di privacy sono indicati nell'allegato A al 
presente atto che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Dato atto che l’accoglimento dei contributi di cui sopra comporta una spesa complessiva di 
€ 2.900,00 da erogarsi con le modalità indicate nell'allegato suddetto;  

Richiamate:
• la deliberazione di Consiglio comunale n. 14 del 09/04/2014 con la quale è stato 

approvato  il  regolamento  per  l'erogazione  di  contributi  economici  di  natura 
assistenziale;

• la  determinazione  n.  161  del  02/05/2014  con  la  quale  è  stata  regolarmente 
costituita la commissione tecnica di valutazione ai sensi dell’art. 10 del regolamento 
suddetto;

Dato atto:
• che  la  commissione  di  cui  al  punto  precedente  ha  espresso  parere  favorevole 

all’erogazione  dei contributi di  cui  alle relazioni sopra  menzionate,  secondo  le 
risultanze del verbale del 02/12/2015 acquisito agli atti d’ufficio;

• che il versamento dei contributi di cui sopra a soggetti diversi dai beneficiari è stato 
delegato ed autorizzato dai beneficiari stessi;

Dato atto che la spesa di € 2.900,00 trova  copertura finanziaria all'int. 3750 Cap. 850 art. 
4 “Emergenza casa”  imp.  1710/2014, che a seguito di  riaccertamento straordinario dei 
residui è stato reimputato al n. 662/2015; 

Visto il vigente ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 107 del Tuel, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1. Di prendere atto delle relazioni rassegnate dalle  assistenti sociali del Comune di 
Casalgrande  in  premessa  citate, secondo  le  risultanze  del  verbale  della 
commissione tecnica di valutazione dei contributi economici del 02/12/2015;

2. Di approvare la concessione di contributi per una somma complessiva di € 2.900,00 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

a  favore  dei  soggetti  indicati  nelle  suddette  relazioni,  da  erogarsi  secondo  le 
modalità di cui al prospetto allegato che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento (all. A) ;

3. Di dare atto che la spesa complessiva di €  2.900,00 trova copertura all’int. 3750 
cap. 850 art.  4 “Emergenza Casa”,  imp. n. 662/2015 (reimputazione del residuo 
1710/2014) del bilancio di previsione 2015 che presenta la necessaria disponibilità, 

4. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2015;

5. Di  dare  mandato  all'ufficio  di  Ragioneria  di  provvedere  all’emissione dei  relativi  
mandati di pagamento;

6. Di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento è finanziata con i fondi 
derivanti da trasferimenti regionali vincolati nell’ambito dei progetti inseriti nel Piano 
di Zona - Programma Attuativo Annuale 2014 - area Povertà ed esclusione sociale 
– Progetto Emergenza casa; 

7. Di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi 
dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito 
nella L. 213/2012;

8. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo 
la  pubblicazione sul  sito  istituzionale del  Comune di  Casalgrande nella  sezione 
denominata  “Amministrazione  trasparente”  dei  vantaggi  economici  che  si 
dispongono con il presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Sub-
Impegno

3750-850/4 2015 163 CONTRIBUTI 
ECONOMICI PER 
FRONTEGGIARE 
SITUAZIONI DI 
DISAGIO 
ABITATIVO

DIVERSI 
ASSISTENZA

2900

 

Lì, 17/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BERSELLI CARLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 644 del 17/12/2015

Settore  SETTORE POLITICHE SOCIALI E VOLONTARIATO 

Proposta n° 1200/2015

Oggetto:  CONTRIBUTI  ECONOMICI  PER  FRONTEGGIARE  SITUAZIONI  DI  DISAGIO  ABITATIVO  - 
AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 17/12/2015 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(BARCHI ROBERTA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 644 del 17/12/2015

SETTORE POLITICHE SOCIALI E VOLONTARIATO

Oggetto:  CONTRIBUTI ECONOMICI PER FRONTEGGIARE SITUAZIONI DI DISAGIO 
ABITATIVO - AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 17/12/2015 al 01/01/2016 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 05/01/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BININI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


